GGg

luere, quām honoris subire. Erant Vagnonij in Christo discipulæ, quarum accepta clade Tuon ille Petrus Siuzaius, vir sanctus familiariter suum ad illas misit, gratias acturum honoris eximij quo Christianum illustrarant, & quo Christianam pudicitiam commendabant exempli fortissimi; summam inde argenti in eas diuisitum, quæ accepta damnū vicumque sarciret. Postremò factum masculæ gencrofatis, elegan-
tissima historia complexus, latissimè vulgavit. Quibus ille officiis non
diu distulit quantam à Deo inisset gratiam sentire. Eius oppidum pati-
ter aggressi prædones quod se prælidio militum pro muris solo tueba-
tur, putarunt se illo facile potituros, & verò milites quibus Petrus ar-
ma cum familiaribus iunxerat, terga vertunt; ipse anitiose solis figura-
tus famulis Deum, & Angelos magna voce in opem vocantibus, state
fortiter in prædones, instantes repellere, fundere, fugare, prædamque
ex iis opimam recipere, haud sanè alio quam peculiari præsumis Dei
auxilio. Matronam in præda nobilem reperit, Mandarini afflictiissimi
vxorem, quæ abducebatur in famulam; eam honesto septau comitatu
ad virum illico remisit qui beneficio permotus quod negabat posse nisi
à Christiano profici, & ipse cum vxore, familiaque numerosa fa-
ctus est Christianus. Superest ab anno tricesimo tertio Sicensis Eccle-
siæ ingens lucrum, superest inæstimabilis iactura; illud insula Hainan,
nullius antea cultura tactæ. Hæc Pauli Colai, cuius religiosa
generositate, & mirabilibus exemplis, Christianitas illa fovebatur.

83.
Hainan insu-
la sing. &
ebus. apud
nos.

Syllabas seu voces potius quæ vocem Hainan componunt, australera
apud nos sonant oceanum, nam à continentis Cantoniensis Provinciæ
vix horæ sex, eius nominis insulam diuidunt, inde austrum versus longe
portrigitur, & Sinum de se Hainan nominat, pauendum illud ura-
tis, & infinitarum nauium sepulchrum. Sicilia haud multo minor est:
latitudinis gradui boreali vnde uice simo medi a subiacet, oras tamen
utrimque in gradus oppositos magnis spatiis extendit. Sed mira ubi-
que soli feracitate, montana ebenum, aquilam, Calambam, & eu-
modi proferunt arbores, odore, nativis coloribus, & perennitate spe-
ciosas; venatu præterea abundant omnis generis ferarum: planorum
ubertatem, fluuiorum irrigua sic opimant, ut sint alendis habitatoriis
bus largè sufficiunt, et si eorum bonam partem contingat à cultoribus
omitti; quod si auri quoque illos vrat cupido, auri bracteolæ, & gra-
na, fluminum lapsu ex montibus deuencta, venarum diuitum certa iis
præbent indicia, ex quibus illud effodian. Præter ceteram autem varia-
rietatem vniuersarum frugum Coccum item producunt illam, corna-
copiam Indorum, ex qua Indi oleum, vinum, acetum, saccharum, clau-
uos, & vase, vñus cuiuslibet; domos, necessariis ad vitam instructas,
naues eatumque omnia armamenta, ducunt, ædificant onerantque ei-
dem arboris fructibus, in diuerfas oras magno quæstu portantis. Sed
non sunt Hainenses in ynu eius arboris tam solerter; iis tamen hand
parcius suum mare, quām solum, compendiosum est; bitemstrem exer-
cent